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                    ROČNÍK XXVII
               PODZIM 2021 

obecní zpravodaj            

 
Vážení spoluobčané, 
   končí nám celkem příjemné léto, které pro mnohé znamenalo 
po delší době zasloužený odpočinek po ne zrovna příjemně 
prožité zimě a jaru. Dle statistik jenom na tři čtvrtě milionu Čechů 
vyrazilo k moři do Chorvatska, další hojně navštívená destinace 
bylo Řecko se svými nádhernými ostrovy. Mnozí, třeba jako já, 
jsme se uskrovnili a poznávali, stále ještě některá nová nádherná 
místa naší vlasti. Máme mimo jiné krásné hory, také jedny z 

nejhezčích pískovcových oblastí v 
Evropě, Moravu s nádhernými 
vinicemi a dobrým vínkem, ale 
třeba i Jižní Čechy, jako stvořené 
pro cykloturistiku, prostě každému 
dle libosti a zájmu. Máme tu 
opravdu spoustu krásných a okouzlujících míst.    
    Nyní máme před sebou snad ještě babí léto, všichni zajisté doufáme, že s alespoň 
trochou sluníčka, které bude lákat k podzimním vycházkám třeba do lesa s košíkem. 
Kdo z nás by neměl radost z houbových úlovků, které se vzorně nasušené budou hodit 
v zimě třeba do horké kulajdy či o vánocích do pověstného a vynikajícího kuby. V 
současné době mnozí z vás již určitě navštívili nějaké vinobraní, nebo ještě popijete 
burčák či dobré vínko při hudbě v pohodě a dobré náladě.    
   Také každé domácnosti bude 
určitě slušet podzimní výzdoba, do 
které můžete zapojit i své ratolesti. 
Přiznejme si, že odložit na pár chvil 
z ruky mobil či klávesnici počítače a 
sejít se společně celá rodina u 
"rukodělné práce" je opravdu k 
nezaplacení. Vždyť třeba takový 

novodobý zvyk vyřezávaných dýní rozsvícených u vchodu do 
domu nebo někde na zahradě, určitě rozveselí mysl a náladu, 
právě v nynější době, kdy se den krátí a noci se prodlužují a blíží 
se i každoroční přechod na zimní čas.  
    Právě toto období může u některých z nás vyvolávat  určité 
obavy a chmury, proto je zrovna nyní důležité, pokud možno 
posilovat svou nejen fyzickou, ale i psychickou odolnost, které spolu nakonec velmi úzce souvisí. Věděli a popsali to 
již v období antiky názvem "kalokagathia", neboli jednota těla a ducha. V praxi to znamená nezapomínat na 
pravidelný pohyb, vyváženou stravu pokud možno plnou vitamínů a minerálů, ale také samozřejmě na pravidelný 
odpočinek, prostě všeobecně na dodržování zásad duševní hygieny atd.  
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    Je pravdou, že v současné době zase přicházejí určité, možná oprávněné obavy, co nám nadcházející podzim a zima 
negativního, zejména s ohledem na nemoc covid přinese. Celková situace se zase trochu zhoršuje, musíme být ale 
optimisty a i když by určitě Jaroslav Hašek o současné době ústy J. Švejka pronesl, že "nad Evropou se zase stahují 
černá mračna", musíme doufat, že se zase brzo vyčasí.  
     No a nyní bych chtěl napsat přání a to třeba dětem, kterým začal nový školní rok, aby mohly chodit bez problémů 
do škol a vzdělávat se. Naší paní starostce, aby současný nápor práce, kdy musí zvládat kromě běžné agendy i 
problémy související se současně prováděnými i plánovanými pracemi v obci, zvládala bez úhony na zdraví. Vždyť 
současně probíhající stavba splaškové kanalizace vč. části vodovodního řadu je asi největší a nejnáročnější akcí v 
historii naši obce. Paní starostko, moc děkujeme a  ať se vše daří co nejlépe a pokud možno bez větších problémů. 
    Všem občanům naší obce pak přeji hezké prožití nastávajícího podzimního času ve zdraví, a pokud to situace 
dovolí, i v pohodě a radosti.  
    A na úplný závěr, ač se to nezdá, ale za asi 12 týdnů nás čekají vánoční svátky. Již nyní se objevují první inzeráty na 
objednávky vánočního cukroví, tipy jak v pohodě vše kolem vánoc zvládnout pokud možno bez stresu a nervových 
otřesů, jak, kde a jaké dárky nakoupit včas tak, aby všichni měli radost a nejhezčí svátky v roce prožili v radosti a 
pohodě.  Takže na závěr i já vám už nyní, pro jistotu s předstihem, přeji hezké a klidné prožití vánočních svátků, 
pohodu hezký a bezproblémový konec letošního roku.   
 

Jan Tomáš, místostarosta 
 

  
 

     
 

                                                                                                                                               

Životní jubilea: 
 

Říjen 

Ehlová Marie  Chábory 80 let            Narodili se:  
Holubec  Jaroslav Chábory          70 let   Prokop Pašta             Lhota Netřeba   16. 8. 2021  
Hynková Marie   Podbřezí 84 let   Kristýna Petříková    Lhota Netřeba   20. 8. 2021 
Netíková Lidmila Chábory 60 let   Vojtěch Janský         Podbřezí          10. 9. 2021 
Rydl Václav  Lhota Netřeba 91 let          Rodičům gratulujeme! 

 

Listopad                      Úmrtí:                          
Endlerová Anna  Podbřezí 82 let                                  Bohuslav Plíštil          Lhota Netřeba     5. 8. 2021 
Novotná Helena Podbřezí 70 let         Čest jeho památce! 
Ryšavý Stanislav Podbřezí 80 let      

 

Prosinec                                                     

Hanuš Václav  Podbřezí             83 let             Sňatek uzavřeli:                                 

Kovář Josef  Podbřezí             82 let         Barbora Volfová    &    Jiří Hovorka   
Krejčová Blanka Lhota Netřeba   80 let                                                              4. 9. 2021 
Mach Václav Lhota Netřeba   82 let             Novomanželům blahopřejeme! 
Paštová Ludmila Lhota Netřeba   81 let 
Petřík Ladislav Lhota Netřeba   60 let  

            Zlatou svatbu oslavili: 
               Helena a Josef Novotní 

             17. 8. 2021 

Oslavencům přejeme dobré zdraví!              Gratulujeme! 
 
 

                                

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
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Sdružení žen Podbřezí 
 
Sdružení žen jede dál…. 
 

   Na konci prázdnin, dne 28. srpna, se náš spolek žen sešel na Výroční členské schůzi v hostinci Skalka, kde jsme 
mimo jiné zhodnotily naši činnost za uplynulý rok. Nutno říci, že aktivit spolku v tomto období z důvodu nařízených 
omezujících opatření, bylo poskrovnu. V době omezení jsme tedy v naší činnosti odpočívaly. Ne však s rukama 
v klíně, neboť starostí s dětmi učících se doma místo ve škole, bylo dosti. 
   Každý odpočinek regeneruje, a to nejen tělo, ale také mysl a právě odpočinek našeho spolku nyní přináší své plody. 
Zdá se mi, že jsme více inovativní a máme větší chuť do činnosti. Po VČS jsme opět obnovily Burzu podzimního a 
zimního oblečení. Tentokráte došlo k zásadním změnám a to místa realizace a délky průběhu. Burza se bude konat 
v místním hostinci Skalka a bude rozšířena od pondělí do pátku. Nevím, zda až bude čtenář tyto řádky číst, bude 
burza v plném proudu nebo již za námi. Každopádně věřím, že se nám vše vydaří ke spokojenosti jak nakupujících tak 
prodávajících.  
   Dále se můžeme těšit na divadelní představení Láska nebeská. Jedná se o muzikál s písněmi Waldemara Matušky 
v Divadle Broadway v Praze. V současné době je termín v řešení s představou o měsících říjen/listopad tohoto roku. 
Pro zájemce bude zajištěna autobusová doprava.  
   Pro milovníky vína dále plánujeme ochutnávku vín. O podrobnostech na obě akce Vás budeme včas informovat.  
 

   Závěrem bych ráda občany obce prostřednictvím zpravodaje seznámila s milou zprávou a to, že naše členka, Petra 
Čepelová, reagovala na dotační výzvu ŠKODY AUTO a požádala o dotaci na realizaci Naučné stezky Podbřezí, která 
potěší nejen obyvatele obce, ale také turisty z různých míst naší země, kteří se vydají od základní školy směrem 
k místnímu židovskému hřbitovu. Dotace byla Petře Čepelové schválena ve výši 75.000,- Kč a Zastupitelstvo obce 
schválilo na tento účel dotaci ve stejné výši. Sdružení žen bude realizaci stezky zaštitovat a také se finančně podílet. 
Věřím, že s konečným výsledkem budeme všichni spokojeni. 
 

   Přeji Vám všem hodně nápaditých myšlenek, které obohatí Vaše rodiny a místo, kde žijeme. 
 

Marcela Volfová 
 
 

 
 

Ženy ženám aneb vítání občánků 
 
   Již poněkolikáté jsme za Sdružení žen uskutečnily vítání občánků na hřišti. Naplánovaly jsme krásné počasí na 9. 9. a 
opravdu nám to vyšlo. 
   Sešlo se několik maminek a spousta dětí, které se ani nepodařilo vyfotit, jak si společné setkání užívaly a po celém 
hřišti dováděly.  
   Pravidelně drobným dárkem obdarováváme maminky ze sdružení a přejeme hodně štěstí a zdraví, ale zároveň 
oslovujeme i maminky “nečlenky“, aby si s námi přišly popovídat a zpříjemnily si klábosením odpoledne. Na setkání 
se každá maminka vybavila upečenými dobrotami, kterých byla velká spousta. Větší děti jsme potěšily zmrzlinou. 
    
   Věřím, že si setkání všichni užili a doufám, že další setkání bude opět vydařené a sejde se ještě více žen, protože 
společných chvil není nikdy dost. 
 
                                                                                                                                                       Za Sdružení žen Petra Čepelová 
 

 
 

SPOLKY A SDRUŽENÍ OBCE 
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Podbřezí = zdravá obec 
 

Hezký den, 
 

do 21. 9. probíhala sportovní výzva všech 
našich spoluobčanů bez rozdílu věku. 
Prosím, do 10. 10. zašlete na  
zdrava-obec@seznam.cz nebo sdělte na OÚ 
Podbřezí vaše letní snažení. 
V říjnu proběhne vyhodnocení. Věřím, že se 
alespoň někteří sportovci i nesportovci 
zapojili a zdravý duch nás neopustí ani na 
podzim. 
                                                                     
                     Za Sdružení žen Petra Čepelová 
 

 
 

 

mailto:zdrava-obec@seznam.cz
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SDH Podbřezí 
 

   A hned je veseleji. Nepříjemná opatření konečně trochu 
polevila a tím nám umožnila dodržet alespoň část plánu na rok 
2021.  
   Letní zábava konaná dne 14. srpna se vydařila na jedničku. 
Práce všech brigádníků v čele s Mildou Novotným byla odměněna 
krásným počasím, množstvím zúčastněných a výborně 
vychlazeným pivem. Skupina Rocksorry oslavila v tento den 15 let 
svého působení. Byli pozváni i bývalí členové, takže o zábavu 
nebyla nouze. 
   Další akcí, která nás čekala 11. září, byl „Srandamač“. Tentokrát 
byl jiný. Bylo potřeba předat ocenění, která měla být udělena již 
vloni na neuskutečněných oslavách 135 let SDH. „Srandamač“ jsme tedy pojali trochu jako takovou malou výroční 
valnou hromadu. Akce se konala na hřišti a pozvaní hosté ocenili bratry a sestry včetně těch nejstarších z nás. Luboš 
Pohl vyfotil všechny zúčastněné členy a členky 
v oblecích. Pro děti byly nachystány soutěže. 
Počasí opět přálo a dobré jídlo i pití přispělo 
k příjemné zábavě. Bylo moc milé se dívat, jak 
jsou lidé šťastní, že se mohli opět potkat.  
   Ve stejný den, z čehož jsme neměli asi nikdo 

radost, se ve Lhotě Netřebě konala oslava 120 let od založení 
místní SDH.  Muselo se tedy přebíhat sem a tam. Dopoledne 
probíhala soutěž, ve které naši šikovní kluci pod vedením Vráti 
Cvejna obsadili krásné druhé místo. Velká gratulace! Přes naše 
obavy, dopadly obě akce ke spokojenosti pořadatelů. 
 

 
   V neděli 19. 9. 2021 byla uctěna jednotkou 
sboru památka zesnulých hasičů z Koryčan. 
Byla vyvěšena černá vlajka a v pravé poledne 
byla rozsvícena světla Magirusu a držena 
minuta ticha. 
 
 Ani v tomto období jsme nezapomněli na 
naše oslavence. 
 
   Přejeme všem pěkně barevný podzim a 
těšíme se na setkání na našem tradičním 
posvícení ve dnech 20. až 22. 11. 2021. 
 
 

 
Za SDH Lenka Mervartová 
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SDH Lhota Netřeba 
 

    V polovině léta 2021 nás všechny zaskočila nečekaná zpráva o úmrtí dlouholetého člena SDH Lhota 
Netřeba, pana Bohuslava Plištila, který v 70. letech vykonával funkci starosty spolku. Pane Plištile, moc 
Vám děkujeme a nezapomeneme.  
 

   V červenci jsme se sešli v hojném počtu na prvním pátku u Paštů čp. 3. Zde o nás bylo již tradičně 
velmi dobře postaráno. I přes trochu zakaboněnou oblohu jsme se výborně občerstvili i bavili. 

 
V posledních 

týdnech žil náš 
spolek přípravou 
oslav 120. výročí založení SDH. Proběhlo 
několik setkání, na kterých se vše plánovalo. 
Jedna schůze byla dokonce podpořena pivem 
zdarma, které nám daroval pan Miloslav Hála 
z chalupy sousedící s naší hasičárnou. Tímto 
mu za milou pozornost děkujeme.  
    Letošní léto už bylo možno prožít i trochu 
aktivně, jak na různých akcích pořádaných 
v okolí, tak i na dovolených v České republice 
i v zahraničí. První pátek v srpnu nebyl 
pořádán, protože spousta členů této 
možnosti využila a sbírala nové zážitky mimo   
Lhotu Netřebu. 

 
   Počasí nám přálo na zatím posledním prvním 
pátku 3. září. Pořadatelé Formánkovi vybrali 
netradiční místo setkání na hřišti u Ehlů také 
proto, abychom doladili poslední detaily 
příprav. Při opékání buřtů bylo veselo a večer 
se celkově velmi vydařil. 
 
 
 
 

 

A jako hlavní událost letošního roku jsou pro SDH Lhota Netřeba již avizované Oslavy 120. výročí založení 
sboru.  
   
   Nelze než nenapsat, že oslavy byly ve všech směrech nad očekávání úspěšné. Velké, opravdu VELKÉ díky patří všem, kteří se na 
pořádání podíleli. Všechno snažení začínalo už plánováním a přípravou, přes vymýšlení programu, WhatsAppovou diskuzi o 

účasti jednotlivých účinkujících, rozdání úkolů a 
shánění sponzorů a tomboly, vylepování plakátů, 
nákup všeho potřebného, zkoušky naší stříkačky se 
znovu a znovu probíhající opravou karburátoru, až 
k samotnému pátečnímu doslova vybudování celého 
areálu na zelené, čerstvě pečlivě posečené louce. A 
což teprve, když nastal den oslav. Při celodenní šichtě 
si své užili jak obětavé obsluhy jednotlivých stánků ať 
už při točení nepočítaně piva, prodeji přes 100 litrů 
kofoly a domácích moučníků, zásobování našich 
žaludků skvělým pečeným masem a uzenými 
specialitami, tak i kuchařky při zadělávání těsta na 
200 langošů, dále členové, kteří zajišťovali napínavou 
a vtipně vylepšenou dopolední hasičskou soutěž, 
které se zúčastnili i členové SDH Podbřezí a přišli nás 
podpořit i přes pořádání své akce, až po hlídače 
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sklenice na příspěvky hasičům. Své si užili i dobrovolníci, kteří nezištně umotali přes 2500 lístků do tomboly, ale hlavně jejich 
šéfka, která měla neuvěřitelný přehled o všech čtyřech stovkách cen, které v průběhu dne nalézaly své majitele, dále všichni, kdo 
se podíleli na zdárném průběhu dětské soutěže v netradičních hasičských disciplínách. V neposlední řadě nelze nepřipomenout 
výkon skvělého moderátora, pana Lubomíra Spáčila z Rokytnice - okres Zlín, kterého nám půjčili Paštovi. A protože má v tomto 
oboru zkušenosti, bez otálení se takto zodpovědné funkce ujal.  Z Hasičských novin načerpal něco znalostí o životě ve Lhotě 
Netřebě a skvěle nás provedl celým dnem. Jsme vděčni všem dalším kamarádům a spoluobčanům, kteří více či méně pomohli, a 
které ani není v možnostech tohoto článku všechny vyjmenovat, ale bez nichž by celá akce neproběhla tak skvěle, jak na to 
budou všichni ještě dlouho, i když trochu unaveni, ale s dobrým pocitem, vzpomínat. Celé oslavy ovšem neskončily poslední 
písničkou. Ještě pozdě večer a pak v neděli od brzkého rána probíhalo uvedení areálu do původního stavu a nebýt udupané 
trávy, jako by se tady vlastně ani nic nedělo . 
 
    Tímto výčtem bychom chtěli v první řadě moc a moc poděkovat všem obětavým členům i nečlenům SDH Lhota Netřeba, kteří 
jakkoliv přidali ruku k dílu. Děkujeme všem skvělým účinkujícím a soutěžícím, kteří nás po celý den skvěle bavili. A děkujeme 
hlavně také všem, kteří si udělali čas a přišli s námi naše výročí oslavit! 
 

Za SDH Lhota Netřeba Petra Petříková 

 

 
 

SK Skalka 
 

   V sobotu 28. srpna se uskutečnil 10. ročník turnaje v benďáku. I přes nepříznivé počasí, které před turnajem panovalo, se 
nakonec na hřišti sešlo 13 hráčů, kteří si přišli zasportovat a pokusit se vyhrát putovní pohár. Po vysušení kaluží, které vznikly na 
hřišti po vydatných přeháňkách, a po naražení sudu s výborným pěnivým mokem, se hráči rozdělili do 3 týmů a mohlo začít 
sportovní zápolení. 

 
Nachmelení starci - Zdeněk Volf, Zdeněk Kaplan, Milda Novotný, Venda 
Kletečka, Pavel Hanuš 
Kubova jelítka - Kuba Volf, Danek Mňuk, Víťa Janský, Tomáš Ehl 
Telata - Jirka Hovorka, Matěj Stodůlka, Lukáš Ehl, Michael Berka 
 
   Všechny týmy se mezi sebou utkaly dvoukolově a poté se první dva nejlepší 
týmy ze základní části utkaly v zápase o celkové první místo. Nejlépe si v 
základní části vedl tým Kubova jelítka a za nimi skončil tým bývalých zkušených 
hokejistů Nachmelení starci, kteří měli stejný počet bodů ale rozhodlo lepší 
skóre jelítek. Tyto dva týmy se poté utkaly ve velkém finále. Na tým Telata zbylo 
poslední místo a musíme uznat, že zaslouženě, jelikož za celý turnaj nezískal ani 
bod.  
   Finálový zápas rozhodly zkušenosti, kdy Nachmelení starci hráli zkušeně ze zajištěné obrany a nedali týmu Kubova jelítka šanci 
a po konečném výsledku 3:1 vyhráli celý turnaj a získali tím sportovní nesmrtelnost v podobě nálepky na putovním poháru.  
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   Prohru svého týmu ve finále neodvrátil ani nejlepší 
střelec turnaje Tomáš Ehl, který si za celý turnaj připsal 8 
branek a obhájil tak loňské prvenství v této kategorii.  
   Na závěr bych chtěl všem hráčům poděkovat za účast a 
především týmu Nachmelení starci, kteří mladším 
ročníkům dali lekci a ukázali, že stále mají výbornou 
kondici a bez kterých by se letošní ročník ani 
neuskutečnil. Snad si z nich mladší skalecká generace 
vezme příklad a příště se na hřišti u dalších turnajů také 
ukážou. 

      
    

        Za SK Skalka Jiří Hovorka 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
               

Schůze zastupitelstva obce Podbřezí 
                  

Schůze ze dne 7.9.2021 
 

ZO schvaluje 
 

 žádost pana Miroslava Šmídy o převedení družstevního podílu v Bytovém družstvu Podbřezí 21 k bytové jednotce čp. 

97/5 na další osobu 

 smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-2022468/SOBS VB/02 se 

společností ČEZ Distribuce, a.s. Děčín 

 smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. IP-12-2013422/VB/01 se 

společností ČEZ Distribuce, a.s. Děčín 

 individuální dotaci pro spolek SDH Lhota Netřeba ve výši 15 000 Kč na náklady spojenými s pořádáním oslav založení 

sboru 

 individuální dotaci pro spolek Sdružení žen Podbřezí z.s. ve výši 75 000 Kč na spolufinancování naučné stezky v Podbřezí 

 individuální dotaci pro spolek Přátelé hradu Skuhrov ve výši 20 000 Kč na akci Proměny dřeva 

 cenovou nabídku 71/27/Lu/2021 od společnosti Aqua Servis a.s., Rychnov nad Kněžnou, kterou bude za cenu 701 633,- 
Kč bez DPH vyměněn vodovod v Podbřezí od č.p. 106 po č.p. 86 
 

ZO vydává 
 obecně závaznou vyhlášku č.2/2021 o stanovení koeficientu pro výpočet daně z nemovitých věcí 

ZO bere na vědomí 
 informaci o připravované OZV o poplatku za odpady 

 informaci o žádostech o změně ÚP 
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Informace k probíhající stavbě kanalizace a ČOV 
 

    Od jara letošního roku probíhá mimo jiné podle plánu a v dobré kvalitě realizace projektu „Kanalizace a ČOV 
Podbřezí“. V současné době zbývá ještě položit kanalizační potrubí včetně odboček k hranicím pozemků vlastníků 
jednotlivých nemovitostí po obecních pozemcích na Hadím konci od křižovatky u Vojnarových, až po poslední dům. 
Dále pak z této křižovatky k bytovému domu čp. 96, kde dojde v hodný čas k přepojení stávající čističky. Tyto dvě 
trasy se začnou budovat současně od 4. října a všichni majitelé přilehlých nemovitostí budou vždy včas upozorněni 
na dopravní omezení. Pokud zhotovitel firma BAK bude mít k dispozici i třetí partu dojde v tomto termínu i 
k pokládání kanalizačního řadu na druhé straně od Berkových po Kovářovi. Všechny zemní práce budou ukončeny 
tak, aby se povrch překopů zhutnil a byla tak možná kvalitní zimní údržba všech zasažených místních komunikací. Při 
těchto pracích postupně dochází ke zkouškám hutnosti a těsnosti jednotlivých řadů včetně kamerových prohlídek. 
V červnu roku 2022 také nastoupí firma na vyasfaltování všech dotčených povrchů místních komunikací jak po 
pokládání kanalizace, tak i po výměně vodovodních řadů. V roce 2022 by celá kanalizace po obecních pozemcích 
měla být hotová, potom dojde k zažádání o zkušební roční provoz a na základě něho dojde ke kolaudaci. 
         
    Od října roku 2022 začne vlastní připojování jednotlivých nemovitostí na již připravené odbočky z hlavních 
kanalizačních řadů. Mezi březnem až květnem roku 2022 budou navštíveni všichni vlastníci napojovaných 
nemovitostí. Bude proveden soupis zájemců o kontrolní kanalizační šachty, které musí být umístěny před napojením 
na hlavní kanalizační řád na parcele vlastníka nemovitosti. Vlastníkům bude také předložena cenová kalkulace za 1 
běžný metr výkopových prací pro uložení přípojky o průměru 150 mm a to podle hloubky výkopu a tvrdosti 
kopaného podloží. Tuto návštěvu budou vykonávat členové zastupitelstva a majitel nemovitosti písemně podpisem 
potvrdí zájem o objednání revizní šachty a dále zájem o zhotovení vlastní soukromé přípojky od firmy, kterou 
zajistíme. Obec bude prostředník mezi firmou a vlastníkem.  
    Občan se tedy bude moci svobodně rozhodnout, zda si přípojku provede sám s odborným napojením, nebo ji zadá 
od obce zprostředkované firmě, samozřejmě vše za vlastní prostředky. Týká se to i kanalizační šachty. Jen 
připomínáme, že obec zajistila a zaplatila projektovou dokumentaci na všechny tyto soukromé přípojky včetně 
stavebního povolení.  
    Přibližně v říjnu 2022 začne zkušební provoz kanalizace a čistírny odpadních vod a poplatek za stočné se bude 
hradit až po zdárné kolaudaci během roku 2023.     
    Na závěr připomínáme, že do nové kanalizace se musí napojit veškeré odpadové vody bez jakéhokoliv předčištění, 
tj. z WC, koupelny, kuchyně, prádelny apod. Na odvod dešťové vody bude sloužit původní kanalizace, která bude re 
kolaudovaná na dešťovou kanalizaci. Tato voda nesmí být svedena do nové splaškové kanalizace, protože by 
negativně ovlivňovala činnost čistírny odpadních vod. Toto vše bude předmětem případných kontrol.  
    
    Současně také probíhá výměna hlavních vodovodních řadů. Od rodinného domku Ryšavých až po dům Pavla 
Mervarta bude výměna probíhat jako přílož při pokládání kanalizačního potrubí. Dále se bude vyměňovat vodovodní 
potrubí od Vojnarových kolem „staré“ bytovky po čerpací stanici a od Jablonských až po ukončení v silnici III. třídy na 
Dobré u čp. 71. Vodovod by se měl zvládnout (pokud zima dovolí) vyměnit do jara 2023. 
 

    Víme, že to pro nás všechny není kolem výstavby kanalizace a výměny vodovodu nejjednodušší, ale musíme 
doufat, že vše stavební firmy zvládnou a obec udělá zase jeden pomyslný krok vpřed, protože jak slyšíme všude 
v okolních vesnicích, kraj respektive stát postupně tlačí obce k řešení otázek kolem odpadních vod. V tomto ohledu, i 
když se Vám to třeba nezdá, máme náskok.  

 
 
 
 
 
 

 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 
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VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY 
   Od pondělí 18. října 2021 budou u Obecního úřadu 
v Podbřezí a u hasičské zbrojnice ve Lhotě přistavené 
kontejnery na velkoobjemový odpad. Doba přistavení 
se předpokládá do neděle 24. října 2021. 
 

ELEKTROODPAD 
    V týdnu od 18. října bude také možné se v Podbřezí zbavit 
starých elektrospotřebičů, jako jsou staré ledničky, pračky, 
sporáky, mikrovlnky atd.  Tyto spotřebiče můžete odložit u 
staré hasičárny v Podbřezí – naproti Kovářovým. SDH Podbřezí 
nabízí také pomoc při odvozu velkých spotřebičů.  
 
Lhotečtí občané se mohou zbavit starých elektrospotřebičů a 
dovézt je 23. října ke kontejnerům. 

 
 

 

 provede v naší obci mobilní svoz NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ 
 

 v sobotu         23. října 2021 
 

 stanoviště:     Podbřezí před OÚ                8,00 – 8,25 hodin  
                Lhota u kontejnerů              8,30 – 8,45 hodin 
 

      Vybírané nebezpečné odpady: 
 

oleje nebo tuky, barvy, lepidla, pryskyřice, rozpouštědla, kyseliny, hydroxidy, fotochemikálie, detergenty, 
odmašťovací prostředky, staré léky, pesticidy, akumulátory (i plné), monočlánky, zářivky, výbojky    
    

      Další odpady, které od Vás odebereme: 
 

 pneumatiky (osobní bez disků),  
 

JINÉ ODPADY NEŽ ZE SEZNAMU NEODEBÍRÁME!   : 493 646 750     
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Nová vyhláška o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 

 
   Na konci roku 2020 byl schválen nový zákon o odpadech. Některá ustanovení jsme již museli společně se svozovou 
firmou zavést od roku 2021, ale jednou z největších změn pro naši obec je, že již od 1.1.2022 nelze mít s občanem 
tzv. smluvní vztah. To znamená, že smlouvy o odpadech, které u nás léta fungovaly, již nebudou možné a obec bude 
muset do konce roku vydat novou Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství.  
   Ve vyhlášce bude přesně uvedeno, kdo je poplatník a jakou výši jednotlivé kategorie budou ročně platit a zda mají 
nárok na slevu nebo osvobození. 
   Další velkou změnou bude samotné vyvážení popelnic. Tím, že občan zaplatí poplatek, bude mít nárok nechat si 
vyvést popelnici, ale již ne na základě malé bílé jednorázové samolepky, kterou jste si kupovali na obci, ale na základě 
poplatku, který vychází z této nové vyhlášky. V měsíci říjnu povedeme ještě další jednání o konkrétní formě svozů a 
četnosti vývozů. O tom jak to vše bude v roce 2022, Vás budeme včas informovat. 

 
 

             
 
 
 

Rozhovor s emeritním starostou obce, panem Antonínem Novotným, nejen o politické 
situaci v naší zemi  
 

Pane Novotný, co Vás v dětství a mládí zajímalo? 
    Dětství a mládí jsem prožíval jako tehdy každý kluk na vesnici. Od dětství jsme museli pomáhat rodičům na poli a 
domácím hospodářství. Volný čas jsme využívali na dětské hry. V létě k tomu přibylo koupání ve Zlatém potoku a hry 
s míčem. V zimě pak sáňkování, lyžování a bruslení. Později jsem se začínal zajímat o letectví a kosmonautiku. Pečlivě 
jsem sledoval dynamický vývoj tohoto odvětví. Samozřejmě jsem rád poslouchal taneční hudbu a bylo módou mít 
doma zásobník gramofonových desek těch nejpopulárnějších šlágrů. Protože byla v Podbřezí dobrá parta mladých 
lidí, tak jsme společně navštěvovali taneční zábavy v blízkém i vzdálenějším okolí. Jako dopravní prostředek sloužil 
bicykl nebo vlastní nohy. Jisté je, že mládí je překrásné údobí života.   
 

Jak vzpomínáte na roky Vašeho pracovního působení ve firmách OPK Dobruška a AGE České Meziříčí? 
    V OPK Dobruška jsem pracoval 30 let. Zprvu v dělnické profesi a po absolvování základní vojenské služby jsem začal 
pracovat v konstrukci, která byla spojena s vývojem. Měli jsme výborného šéfa, který nás vedl k důsledné a poctivé 
práci. Byl nám příkladem toho, jak vždy říkával, že neexistuje problém, který by se nedal vyřešit. Zdůrazňoval, že to 
chce rozvahu, čas na přemýšlení a dobrou práci kolektivu. Tato cesta se mně v životě mnohokrát potvrdila.   
    Po revoluci jsem nastoupil jako konstruktér do nově vzniklého podniku AGE České Meziříčí. Od roku 1992 jsem se 
pravidelně se svým šéfem účastnil služebních cest do Holandska, Belgie, Francie a Německa, kde jsem poprvé viděl 
rozdíl mezi životem v České republice a výše jmenovanými západními zeměmi. To mě velice inspirovalo a dodalo 
dostatek energie do další tvořivé práce ve vlastním zaměstnání, a následně při vykonávání funkce starosty.     
 

V roce 1994 jste začal vykonávat funkci starosty obce Podbřezí. Co Vás vedlo k tomuto kroku a jak 
vzpomínáte na své začátky ve vedení? 
   Novodobá historie Obce Podbřezí se datuje rokem 1990, kdy se občané rozhodli vzít správu do svých rukou, 
protože minulých 15 let jsme byli násilně proti vůli celé veřejnosti přičleněni k městu Dobruška. 
    Před volbami do zastupitelstva v roce 1994 se situace kolem přípravy kandidátů značně přiostřila. Blížil se termín 
uzavření kandidátek a nebyly dosud žádné podány. Protože mě daná situace znepokojovala, obešel jsem na poslední 
chvíli kamarády s tím, že postavíme svou kandidátku. Všichni oslovení měli jedinou podmínku, že pokud vyhrajeme 
volby, budu ochoten dělat starostu. Tak jsem jim to slíbil. Podotýkám, že jsem nikdy předtím neplánoval tuto funkci 



ROČNÍK  XXVII         PODZIM  2021 
 
 Stránka 12 

vykonávat, protože jsem měl dobré a jisté zaměstnání a považoval jsem tento krok za přechodné období. Volby jsme 
nakonec vyhráli, a protože se sliby mají plnit, byl jsem zvolen starostou.    
    Začátky jsou všude stejné. Naše znalosti z řízení obce byly téměř na nule. Protože jsem dělal starostu po práci 10 
let, bylo po ruce vždy dostatek přátel, kteří mně pomáhali rozjet všechny potřebné agendy. Rozhodující pro naši práci 
bylo, že jsme se zastupiteli našli shodu v tom, že prvořadým úkolem bude vytvořit dobrou vesnickou pospolitost, 
zapojit občany do aktivní spolupráce a nastartovat činnost spolků. Zvelebování obce byl jen následný krok. Občané 
pochopili, že obecní úřad není jen výběrčím poplatků a daní. Byli jsme výborný kolektiv, vše jsme řešili společně a 
začali jsme pro větší informovanost veřejnosti vydávat Obecní zpravodaj.   
 

Jako starosta naší obce jste působil do roku 2018, což je úctyhodných 24 let. Co Vás v této práci nejvíce 
bavilo a naplňovalo? Kam se rád ve svých vzpomínkách na své období „starostování“ vracíte? 
 

    Mohu konstatovat, že mě práce ve funkci starosty velice bavila po celou dobu, kterou jsem ji vykonával, protože 
jsem cítil podporu veřejnosti. Dařilo se zvelebovat obec dle Programu rozvoje, byli jsme úspěšní v získávání dotací, 
bez kterých by nebylo možné realizovat stavební projekty. Když člověk vidí, že jeho práce má smysl a konkrétní 
výsledky, je přirozeně spokojen. Věřím, že to cítili takto i zastupitelé a zaměstnanci úřadu. Oblíbil jsem si zpracování 
žádosti o dotace a připravovat výběrová řízení. Měli jsme štěstí na výběr firem, které odváděly dobrou a poctivou 
práci a to vše je batůžek, který starosta rád nese na svých bedrech. 
    Pokud se ohlédnu zpět, vzpomínám na solidárnost občanů a jejich nezištnou pomoc při odstraňování následků po 
povodni v roce 1998. Samostatnou kapitolou byla výstavba tří bytových domů v letech 2002 – 2003. Přes neskutečné 
finanční a stavební problémy se dílo podařilo včas realizovat a tak ty bezesné noci vynahradil pocit, že jsme připravili 
bydlení pro 21 nájemníků, převážně mladé generace. A samozřejmě se ve vzpomínkách vracím k desetileté práci na 
stavebních úpravách Základní školy a Montessori mateřské školy. Tato stavba je zdatným konkurentem zámečku 
Skalka.  

Jste člověk, který svůj život žije stále naplno. Nyní pokračujete v práci pro obec jako zastupitel. Mohl 
byste nám přiblížit jakým dalším aktivitám a projektům se věnujete? 
 

   Jsem místostarostou Honebního společenstva Podbřezí. Z titulu funkce byla provedena úplná digitalizace všech 
dostupných informací a statistických údajů včetně evidence majitelů pozemků, které se týkají HS Podbřezí včetně 
Směrnice pro nakládání s osobními údaji – tzv. „GDPR“ do legislativy v rámci České republiky. 
    Jako člen ekonomické rady farního společenství v Dobrušce dle potřeby zpracovávám žádosti o dotace na opravy 
církevních objektů, zajišťuji výběr dodavatele a všechny potřebné úkony až po závěrečné vyhodnocení. Mohu uvést 
opravu kapličky ve Hrošce, opravu a nátěr šindele starobylé zvonice v Bílém Újezdu, úpravy pastoračního centra v 
Dobrušce a technickou podporu projektu Comunita in Dialogo v Běstvinách. Jsem také členem kolektivu, který pečuje 
o chod farního kostela Proměnění Páně v Bílém Újezdu. 
 

Jak nejraději trávíte svůj volný čas? 
 

   S manželkou se staráme o malé hospodářství a jsem již ve věku, kdy trávím volný čas podle zdravotního stavu. 
Televizi nesleduji, můj „kamarád“ je počítač, který mi poskytuje kompletní servis informací z politiky, kulturního a 
společenského života a to dle mého osobního výběru. 
 

Jste aktivním členem KDU-ČSL. Co si myslíte o současné politické situaci v naší zemi?  
 

   Politická situace v naší zemi se nijak nevymyká politice v historii naší země. Tvoří ji lidé jak dobří, tak ti, kteří chtějí 
ovládnout davy lidu možnými i nemožnými sliby, aby dosáhli svého. Je jen na nás, abychom informace, kterými nás 
zahlcují sdělovací prostředky, dokázali správně filtrovat a tak nevnímali jen negativní informace.  
 

Jaký je Váš názor na současný způsob života? Co byste na základě Vašich zkušeností a poznatků doporučil 
zvláště mladší generaci pro spokojený život? 
 

   Nikdy jsem nebyl moralista. Jsem si vědom, že každý člověk je v podstatě originál, který se potýká s klady i zápory 
během svého životního koloběhu. Jen namátkou uvádím čtyři praktické rady, které se týkající výše uvedené otázky:   

 Podnikatel Tomáš Baťa prohlásil: „Rozčílení není program“. 
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 Když jsme ve 14 letech končili základní školní docházku, měl k nám promluvu třídní učitel, pan Potůček. Na 
závěr prohlásil: „Aby se váš život ubíral správným směrem, tak dělejte jen to, co můžete s klidným svědomím 
říci mamince“. 

 V Bibli je napsáno: „Co nechceš, aby Ti lidé činili, nečiň ani Ty jim“. 

 Lidová moudrost praví: „Minulostí se nezabývej, protože ji stejně nezměníš. Budoucnost je ve hvězdách a tak 
plně žij přítomný okamžik“. 

 
Na závěr vyslovuji poděkování: 

 Manželce, která mně vytvářela dobré zázemí pro vykonávání veřejné funkce.  

 Zastupitelům a zaměstnancům úřadu za jejich dobrou spolupráci a odpovědný přístup k daným úkolům.  

 Spolkům za jejich přínos pro rozvoj obce po stránce kulturní, společenské a sportovní, což přispělo ke 
kladnému hodnocení obce v soutěžích Vesnice roku. 

 Ředitelce Základní školy a Montessori mateřské školy, která v roce 2008, krátce po svém nástupu, 
vypracovala záměr rozvoje naší školy, který se stal základem úspěšného realizovaného a zdárně ukončeného 
projektu s názvem „Stavební úpravy budovy č.p. 3 v Podbřezí na moderní vzdělávací zařízení“. 

 
 
Děkuji Vám za rozhovor. 

                                                                                                            Otázky kladla Marcela Volfová 

 
 

           
 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

Ze soboty 30. října na neděli 31. října 2021 
si nezapomeňte posunout ručičky hodinek o jednu hodinu zpět na 

středoevropský čas. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Ve dnech 8. a 9. října 2021 se konají VOLBY DO 
POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU  

ČESKÉ REPUBLIKY 
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Základní a Montessori mateřská škola 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Do školního roku 2021 – 2022 jsme přivítali 11 prvňáčků. Nezbývá než jim držet palce a ať se jim ve škole líbí a daří. 
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Vážení občané Podbřezí. 
 

   Dovolte mi stručně se představit, napsat pár slov o mě, o vizi a směřování školy. První verze tohoto představení 
měla sedm stran, budu se snažit být stručnější. 
   Jmenuji se Marek Skála, jsem úplně normální člověk, který má rád přírodu, sport, a dětský ruch kolem sebe. 
Od malička rád sportuji a jsem zastáncem přirozeného rekreačního pohybu, který neničí lidské tělo, protože až příliš 
často platí: „Sportem k invaliditě.“ Rád se vzdělávám a učím novým vědomostem a dovednostem, ale snažím se také 
rozluštit otázku: „Kdo jsem, co jsem, a proč tu jsem?“ Vždy jsem cítil, že tu je nějaká vyšší inteligence, které někdo 
říká Bůh, někdo vesmír, někdo láska. Být napojený na tuto inteligenci, žít v této pozitivní energii, sdílet a pracovat pro 
celek je stav bytí, který dává lidské existenci vyšší smysl. 
   Základní škola a Montessori mateřská škola v Podbřezí je pro mě srdeční záležitost. Do základní školy chodily a 
chodí všechny moje děti. Vždy jsem v této škole cítil pozitivní energii, a to je pro mě velmi důležité. Vážím si bývalé 
paní ředitelky za to, jak dokázala pozvednout tuto školu. Vážím si také třídních učitelek, které s velkou energií a 
obětavostí dávají dětem mnohem víc než pouhé informace.  
   Nyní mě čeká adaptační období, kdy se budu seznamovat s řízením školy a dosti rozsáhlou administrativou. Úkol 
číslo jedna zní jasně – zajistit kvalitní výchovně vzdělávací proces pro děti, aby vše fungovalo bez komplikací, vyplnit 
všechny tabulky včas, mít dost peněz na platy učitelů, topení a vodu. 
   Do budoucna se chci zaměřit na využívání moderních technologií, které budou stále více součástí našeho života. 
Rád bych také začlenil aktivity a styly učení, které rozvíjí emoční, sociální a komunikační dovednosti. Zapojit děti do 
procesu objevování nových řešení, a rozvíjení schopnosti spolupracovat s ostatními.  
   Vnímám, že ve výchovně vzdělávacím procesu jsou naprosto rovnocenně zapojeni všichni – učitelé, rodiče i děti. 
Všichni máme stejný cíl a záměr (nebo bychom měli mít), tedy komplexní a harmonický rozvoj, ale není to rozvoj 
pouze dětí, ale také nás – učitelů, rodičů, místní komunity, i celé společnosti.  
   Rád bych také podpořil propojení školy s kulturním životem. Mám představu pořádání zajímavých přednášek a 
besed, a různých akcí. Každopádně toto všechno nedokážu sám, proto budu moc rád, pokud najdeme společnou 
cestu, pokud i Vy pomůžete s plánováním či organizováním akcí a přednášek. A nemusí to být pouze na půdě školy, 
ale můžeme organizovat také různé akce v přírodě či výlety. 
   Mějte také prosím pochopení pro nás, že musíme dodržovat vládní nařízení, a nemůžeme splnit všechna Vaše 
přání, i když bychom chtěli. Ale kde je vůle, tam je i cesta. 
 
   Přeji nám všem, ať je tento školní rok prezenční. Budeme si více vážit toho, co jsme dříve považovali za 
samozřejmost.  
 

Všichni na jednom jevišti velikého světa stojíme, a cokoliv se tu koná, všech se týče. (J. Á. Komenský) 
 

                         
       Mgr. Marek Skála, ředitel školy 
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Strom u rybníku v Podbřezí nese značku „Naděje“ 
 

    Není to dlouho, co jsem se při úsměvné situaci seznámila s Věrkou Fina. Daly jsme se do řeči a já si uvědomila, že 
život je někdy i o něčem víc. Věrka prodělala před časem onkologické 
onemocnění, a proto v roce 2018 založila občanskou organizaci Jelimán, 
z.s., na podporu onkologických pacientů a pacientů v remisi (význam 
tohoto slova jsem si musela vyhledat). A jelikož nás spojilo to, že jsme 
obě tak trochu upovídané a hodně jsme toho probraly, nabídla mně a 
tím pádem obci spolupráci na krásném projektu „Sad nadějí“, který je 
určen právě onkologickým pacientům. Podstata projektu je šíření naděje 
výsadbou Stromů Naděje. Ten první byl zasazen v Rokoli a druhý jsme 
zasadili v neděli 26.9.2021 u rybníku v Podbřezí. 
   Jsem ráda, že se nás sešlo docela dost a že jsme mohli mezi sebou 
přivítat Věrku Finu, pana senátora Jana Grulicha a pana poslance Pavla 
Bělobrádka, který celý tento projekt od začátku podporuje. Bylo milé nejen fyzicky vrbičku zasadit, ale připomenout 
si, že naděje je pro každého i když může být různá. Každý z nás zná někoho, kdo tímto onemocněním prošel, a proto 
jsme se ani nerozmýšleli, jestli tento projekt podpořit . Věrka obci a vlastně nám všem ještě darovala symbol 
v podobě Ceny naděje – dřevěné holubice, která bude umístěna na chodbě před poštou a každý si naději – holubičku 
bude moct pohladit. 
   Po oficiální části bylo připravené, díky místním hospodyňkám, bohaté pohoštění. Nakonec i díky pěknému počasí to 
bylo krásně strávené odpoledne, navíc umocněné dobrou věcí. 
                                                         Ester Horáková 
 
 


